UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií žurnalistiky

Katedra mediálních studií

Diplomová práce

2016

Bc. Kristina Kuboková

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií žurnalistiky

Katedra mediálních studií

Kristina Kuboková

**Kvalitativní studie užití online
seznamovacích serverů v České republice**

Diplomová práce

Praha 2016

Autor práce: **Bc. Kristina Kuboková**

Vedoucí práce: **Mgr. Jaroslav Švelch, Ph.D.**

Rok obhajoby: **2016**

Bibliografický záznam

KUBOKOVÁ, Kristina. *Kvalitativní studie užití online seznamovacích serverů v České republice*. Praha, 2016. 111. Diplomová práce (Mgr.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky. Katedra mediálních studií. Vedoucí diplomové práce Mgr. Jaroslav Švelch, Ph.D.

Abstrakt

Tato diplomová práce si klade za cíl zmapovat a popsat, jak uživatelé online seznamkových serverů užívají toto médium, jakým způsobem si tvoří profil, prezentují se a jaké motivace mají k užívání online seznamkových serverů. Pro sběr dat jsem si zvolila kvalitativní výzkum. Kvalitativní metodou byly hloubkové polostrukturované rozhovory se čtrnácti uživateli seznamkového serveru Badoo.

Práce je rozdělena na dvě části. V první části se soustředím na teoretické koncepty. Podrobněji se věnuji historii online seznamování, sebeprezentaci a motivaci užití online seznamovacích serverů. Dále jsou v teoretické části zmíněny přístupy ke vztahům z hlediska evoluční psychologie a v neposlední řadě také stereotypy. Druhá část práce je empirická. Zabývá se metodologií, výzkumnými otázkami, výzkumnou strategií a především samotnou analýzou rozhovorů. Na základě hloubkových rozhovorů s respondenty jsem si vytvořila několik stěžejních kategorií, které jsou v analytické části podrobněji popisovány.

Tato studie popisuje postoje respondentů ke kategoriím, jako je motivace užití seznamkových serverů, postoje k tomuto typu seznamování, sebeprezentace, komunikace a stereotypy vyskytující se u uživatelů online seznamkových serverů.

Poslední část práce se věnuje shrnutí poznatků a výsledků výzkumu.

Abstract

This thesis aims to map and describe how users of online dating servers use this medium. How do they self-present on dating sites and how do they create a profile. What is the motivation to use the online dating sites. For data collection, I chose qualitative research. As a qualitative method were used depth interviews with fourteen users of dating site Badoo.

The work is divided into two parts. The first part will focus on theoretical concepts. Detail is devoted to the history of online dating, self-presentation, motivation to use online dating sites. Furthermore, the theoretical approaches discussed the relations in terms of evolutionary psychology and, ultimately, stereotypes. The second part is empirical. It deals with methodology, research questions, research strategies and especially the analysis of interviews. Based on interviews with respondents, I have developed several key categories, which are described in more detail the analytical part.

This study describes the attitudes/ approach of respondents to categories such as motivation to use dating sites, self-presentation, communication and stereotypes which I have noticed in my research sample.

The last part is devoted to a summary of findings and research results.

Klíčová slova

Seznamovací servery, Badoo, motivace, užití, sebereprezentace, komunikace, počítačem zprostředkovaná komunikace, stereotypy, vztahy, sociální síť, kvalitativní výzkum

Keywords

Online dating, dating sites, Badoo, selfpresentation, motivation, usage, communication, computer mediated communication, stereotypes, relationships, social network sites, qualitative research

Rozsah práce: 162 647 znaků

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne

Bc. Kristina Kuboková

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala svému vedoucímu práce, Jaroslavu Švelchovi, za cenné rady, pečlivé vedení práce, přátelský přístup, vstřícnost a trpělivost s jejím vedením. Dále bych chtěla poděkovat mé rodině za podporu, jak finanční, tak psychickou během mých studií. Dík patří i mým kamarádkám a blízkým za psychickou podporu a konzultace nejen během psaní diplomové práce, ale i během vysokoškolského studia (K. M., A. P., L. H., K. R., R. K., D. B., A. V., O. S.). V neposlední řadě děkuji všem mým respondentům, bez kterých bych neměla cenná data a práce by nevznikla.

Institut komunikačních studií a žurnalistiky FSV UK
Teze MAGISTERSKÉ diplomové práce
TUTO ČÁST VYPLŇUJE STUDENT/KA:
Příjmení a jméno diplomantky/diplomanta: Kuboková Kristina Razítko podatelny:
Imatrikulační ročník diplomantky/diplomanta: 2013
E-mail diplomantky/diplomanta: Kristina.kubok@gmail.com
Studijní obor/forma studia: Mediální studia/prezenční
Předpokládaný název práce v češtině: Kvalitativní studie užití online seznamovacích serverů v České republice
Předpokládaný název práce v angličtině: Qualitative study on the use of online dating servers in the Czech Republic
Předpokládaný termín dokončení (semestr, akademický rok – vzor: <i>ZS 2012/2013</i>) (diplomovou práci je možné odevzdat <u>nejdříve</u> po dvou semestrech od schválení tezi) LS 2014/15
Charakteristika tématu a jeho dosavadní zpracování (max. 1800 znaků): Tématem týkající se internetových seznamek se věnovalo již vícero studií (Pawlovski, 1999; Buss, 1989; Dunbar, 1995; Gibbs, 2006; Young, 2007). Podle Mandlena a Lenharta (2006) je seznamování skrze internet čtvrtou nejoblíbenější metodou seznamování. V dnešní době nemusí seznamování po internetu znamenat pouze připojení se na seznamkový server, ale může probíhat i například skrz chatovací skupiny, sociální sítě apod. Seznamování přes internet není nijak neobvyklou metodou, studie Hogan a kol. (2011) uvádí, že 81% respondentů (z celkových 2438) v Brazílii zná někoho, kdo se přes internet zkoušel seznamovat a 41% z dotazovaných ví o někom, kdo si vzal za manžela/ manželku někoho, koho potkal na internetu. Jedním z důvodů, proč se seznamování po internetu stává tak populární může být dnešní uspěchaná doma, která nám bere volný čas. Kladen je důraz především na kariéru (Close a Zinkhan, 2004). Další důvody, které dotazovaní uvádějí jsou, že internetové seznamky pomáhají řešit geografické hranice ve vytváření a následném

udržování vztahů nebo také napomáhají najít člověka z velmi blízké oblasti, například ve vlastním městě, kde jedinec hledá. Dalším faktorem, který přispěl k popularitě internetových seznamek je poměrně vysoká rozvodovost, která vede k většímu množství nezadaných.

Nevýhodou seznamkových inzerátů je možnost zamlčování, zastírání či klamání uživatelů. Nejčastějším projevem je neudávání přesného, lživého, či úplné zamlčení věku. Ve studii Pawlowskiho a Dunbara (1999b), která byla provedena na inzerátech zveřejněných v novinách, mělo tendenci zamlčet svůj věk 69, 2 % žen ve věku 50–59 let. Důvodem je pravděpodobně klesající reprodukční schopnost s věkem, kdy tak i klesá hodnota těchto žen na partnerském trhu. Porter (1997) považuje kyberprostor za prostředí, které umožňuje naší osobnosti být více fluidní, protože ji můžeme vědomě tvarovat. Z výsledků kanadského výzkumu Bryma a Lentonové (2001) pak vyplývá, že více než čtvrtina účastníků využívajících služeb internetové seznamky uvedla zkreslenou informaci o některém aspektu své identity. Nejčastěji šlo o věk, poté o rodinný stav a také vzhled.

Předpokládaný cíl práce, případně formulace problému, výzkumné otázky nebo hypotézy (max. 1800 znaků):

Cílem mojí práce bude popsat užití online seznamovacích severů v České republice. Téma bude rozděleno do několika okruhů užití. Prvním tématem bude sebe prezentace uživatelů/ ek seznamek. Jak tyto lidé využívají online seznamek ke svoji sebe prezentaci za účelem seznámení, tedy jakým způsobem si tvoří profily, podle čeho si vybírají obrázky, které umístí na svůj profil, jak moc si dávají záležet na textové části a proč o sobě uvádějí dané informace,

[…]


Jakým způsobem se uživatelé na seznamkách prezentují? Respondenti výzkumu překvapivě nevěnovali tolik pozornosti obsahu svého profilu a konkrétně slovní popis prezentovali jako víceméně okrajovou záležitost. Naopak velký význam přikládali vizuální prezentaci, a to jak svojí, tak potenciálního partnera. Výběru a prohlížení fotografií tedy podle svých slov věnovali nemálo času (v porovnání s textovým obsahem profilu).

Vizuální materiál na profilech respondentů jim slouží jako vodítko při utváření představ o potenciálních partnerech (lze poznat, co partner nabízí, jak vypadá, jaký socioekonomický status prezentuje atp.). Zároveň je důležité zmínit, že i v rámci výzkumu se objevily případy klamné sebe prezentace, která je v prostředí online seznamek obecně vnímána jako riziko. Zde pak vyvstalo v průběhu výzkumu nové téma, a to ověřování identity, při němž se ukázal být významným prvkem Facebook.

Právě tuto sociální síť vnímali respondenti jako kredibilní vodítko při posuzování důvěryhodnosti a autenticity partnera. Velkou výhodou je v tomto případě síť přátel na Facebooku, která může sloužit jako podpůrný materiál při ověřování identity potenciálního partnera.

Při vytváření vizuální stránky profilu zmiňovali respondenti vlastní reflexi stereotypů ve společnosti, jimž posléze podřizovali výběr vizuálního materiálu (viz například fotka v plavkách dle respondenty Nikoly evokuje sexuální podtext, fotka ve vojenské uniformě dle respondenta Kuby může v některých evokovat negativní postoje vůči armádě atp.).

Jakým způsobem probíhá na seznamkovém serveru komunikace? Při analýze komunikace na seznamkovém serveru výsledky ukazují, že existují jisté genderové rozdíly v přístupu ke komunikaci.

Ze mnou provedeného výzkumu vyplývá, že nehledě na pohlaví vadí respondentům nízká jazyková úroveň (hrubé gramatické chyby, nízká úroveň stylistiky). Při komunikaci kladou oslovení respondenti velký význam časové úspoře a efektivitě.

Genderové rozdíly se ve vzorku projeví například u iniciačních zpráv. Ženy upřednostňovaly být oslovovány. Očekávají, že muž napíše jako první. Také při iniciačním rozhovoru oceňovaly personalizované zprávy. Naopak je velmi pohoršovaly stručné a obecné zprávy typu „Jak se máš?“ či zprávy obsahující pouze emotikon. Také výhradně ženy ze vzorku se setkaly s tím, že obdržely nevyžádané zprávy se sexuálním podtextem.

Oproti tomu mužská část vzorku upřednostňuje oslovování většího množství potenciálních partnerek a k tomuto účelu častěji používají obecné zprávy (které ženy kritizují – viz výše). Muži naopak tematizovali laxnost a velkou časovou prodlevu, se kterou se u žen setkali, či dokonce úplnou absenci odpovědi na zprávy. Možným vysvětlením tohoto chování, tedy že ženy neodpovídají na zprávy, může být právě obsahová stránka zprávy. Bylo by zajímavé zanalyzovat samotné zprávy, které zaujmou.

Summary

As I mentioned in the introduction, the motivation for writing this thesis is a personal experience with online dating. I have met variety of different people on dating sites where I am signed in. This diversity can be also seen in my sample, even though it was a very small sample within a population. Respondents had different motivations, goals, approach, and method of communication. Partly my goal is also a try to erase the stigma that attaches to online dating. In my point of view, the diversity of people who can be found on dating sites is beneficial. Everyone can find the best match.

Respondents often define a certain stigma associated with online dating. (It was the environment out of dating sites, which they defined as "normal".) My goal was to present the topic as dispassionately and impartially as possible, and without prejudice.

What are the motivations of users to use dating sites? The primary motivation is a major life change (that I found among respondents). No matter if it is the end of a long-term relationship, moving, graduation, getting into new work etc. According to the respondents the new circumstances were a major reason for registering on dating sites. Additional, secondary reasons were entertainment, technological practicality and related convenience and efficiency of online dating.

How users self-present on dating sites? Respondents of my research surprisingly did not pay much attention to the content of their profile. Specifically verbal description was presented more or less as a sideline. On the contrary, they put great importance to visual presentation. They spent considerable amount of time (compared with profile's text content) selecting and viewing photos.

Visual material on the profiles of the respondents serves as a guide in visualising how the potential partners will be (you can recognize what a partner offers, how he looks, his socioeconomic status, etc.). It is also important to note that even within the research there were a few cases of deceptive self-representation, which is in an online dating generally perceived as a risk. During my research, a new

topic (that was originally not supposed to be a part of the research) arose and I could not ignore the importance of it. It is identity verification during which Facebook was found as an important element. It is this social network, which respondents perceived as credible guidance in assessing the credibility and authenticity of a potential partner. The big advantage in this case is a network of friends on Facebook, which can serve as supporting material in verifying the identity of a potential partner.

When creating a visual profile, respondents mentioned their own reflection on stereotypes in society, which ultimately affected the selection of visual material (see example photos in a swimsuit, according to respondents Nikola, evokes sexual overtones; photo in military uniform, according to the respondent Kuba, can sometimes evoke negative attitudes toward the military, etc.).

How do users communicate on dating sites? When analyzing communication on dating sites, results show that there are some gender differences in approach to communication.

From my research I indicated that no matter of gender, respondents didn't want to communicate with a someone with low level of language (grammatical errors, low level of stylistics).

Gender differences in my sample were expressed for example in initiation messages. Women prefer to be the ones who receive the first message. They expect that the men write first. Also, when initiating a conversation they prefer personalized messages. On the contrary, they were not enthusiastic from general messages such as "How are you?" or messages containing only emoticons.

Conversely, men talked about laxity and a time delay or even complete lack of response from women.
