UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institút komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Kristina Kuboková

Název práce: Kvalitativní studie užití online seznamovacích serverů v České republice.

Autor(ka) posudku

Příjmení a jméno: Šmejkalová Jiřina

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Výsledná podoba práce odpovídá tezím

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Předložená diplomová práce si dala za cíl zmapovat a popsat, jak ženy a muži různých věkových kategorií užívají českých online seznamovacích serverů, jaké jsou jejich motivace a jak si vytvářejí vlastní profily. Téma je legitimní a pro současnou společnost relevantní, práce je dobře logicky strukturovaná, stylisticky v zásadě zdařilá. Pomínou-li občasné gramatické nedostatky (např. užití zvrátneho přivlastňovacího zájmena svůj/svá/své a tvarů osobního posesiva můj/má/mé; slovo „fotky“ bych asi též nahradila; výrazy jako „pojetí ... pasuje k ... konceptu“ na str. 26 do odborného textu nepatří), autorka adekvátně užívá odborný styl i terminologický aparát. Teoretická část je založena na velmi solidním zpracování odborné – z větší části zahraniční a současné - literatury vážící se tématu, jakousi přidanou hodnotu tvoří stručný, nicméně užitečný exkurz do oblasti psychologie. Zvolená metodologie i výzkumný vzorek respondentů se mi jeví pro dané účely adekvátní.

Sama analytická část je sice velmi pečlivě vypracována, ovšem jak ostatně autorka sama naznačuje ("tato práce popisuje užití ..." s. 70) místy sklouzává do popisnosti, navíc zatížená poměrně dlouhými citáty z rozhovorů. Ačkoli se kandidátka snaží explicitně distancovat od moralizujících diskurzů, přiznává osobní angažovanost v daném mediálním prostředí. Tato angažovanost spolu s deklarovanou snahou o 'očištění' daného fenoménu od 'stigmat', jež je dodnes provázejí (a to i mezi samotnými uživateli, jak ostatně dokazují i některé výpovědi respondentů), poněkud narušuje kritický odstup od výzkumného tématu.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejeté bez udání zdroje, hodnot'te stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejeté pasáže vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.) 1
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnot'te stupněm 5) 2
3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Závěr práce velmi stručně shrnuje průběh a výsledky výzkumu, ovšem i na tomto místě by možná prospěl alespoň pokus o zařamování tématu do širších souvislostí společenského i mediálního vývoje, případně (existují-li) naznačení specifik tohoto českého mediálního prostředí ve světle poznatků o zahraničním kontextu.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji, aby byla klasifikována na pomezí stupně výborné a velmi dobře. Ovšem na základě názoru školitele i průběhu obhajoby jsem ochotna se přiklonit k lepšímu hodnocení.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Jak vidíte budoucí vývoj užití online seznamovacích serverů?
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum:

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!